[image: image1.png]

ГЛАВА КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	30.12.2008

	N 1125

Константиновск

О территориальной целевой программе «Сахарный диабет» на 2007-2010 годы

В целях создания правовой основы при реализации решения Собрания депутатов Константиновского района Ростовской области от 30.12.2008г. № 99 «О муниципальных целевых программах» и о внесении изменений в решение собрания депутатов Константиновского района Ростовской области «О бюджетном процессе в Константиновском районе.»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Принять с 1 января 2009 года в ведение и утвердить территориальную целевую программу «Сахарный диабет» на 2007-2010 годы (приложение  1)

2. Финансовому  отделу Администрации Константиновского района (Русскова В.К.)  предусмотреть в районном бюджете на текущий, очередной финансовый год и плановый период средства согласно приложения 2.

3. Муниципальному учреждению здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района Ростовской области» (Рабаданов И.М.) обеспечить выполнение намеченных мероприятий и целевое использование выделяемых средств.

4.  Постановление вступает в силу со дня его  опубликования в газете «Донские огни».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Константиновского района Григоренко О.И.
Глава Константиновского района                                          В.К.Сафроненко

Приложение  1
К постановлению Главы
Константиновского района

О районной целевой программе

«Сахарный диабет» на 2007-2010  г.
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«САХАРНЫЙ ДИАБЕТ»

I. ПАСПОРТ

территориальной  целевой программы

«Сахарный диабет»

на 2007-2010 годы

	Наименование программы
	-«Сахарный диабет»

	Основание для разработки Программы
	-План мероприятий по улучшению качества медицинской помощи населению Константиновского района на 2007 год

	Муниципальный заказчик Программы
	Муниципальное учреждение здравоохранения, центральная районная больница Константиновского района (далее МУЗ ЦРБ Константиновского района).

	Основной разработчик Программы
	МУЗ ЦРБ Константиновского района.

	Основная цель Программы
	Значительное снижение заболеваемости, инвалидности и смертности от сахарного диабета и его осложнений.

	Основные задачи Программы
	Обеспечение своевременного эффективного лечения больных сахарным диабетом. Повышение продолжительности и улучшение жизни больным сахарным диабетом. Проведение санитарно- просветительской работы, направленной на профилактику сахарного диабета и его осложнений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2007-2010 годы

	Перечень основных Мероприятий
	Представление данных в областной регистр больных сахарным диабетом. Обучение врача-эндокринолога на сертификационном цикле. Обеспечение больных сахарным диабетом необходимыми сахароснижающими препаратами и средствами самоконтроля. Реабилитация больных в санаториях области и других областей.

	Исполнители основных Мероприятий
	МУЗ ЦРБ Константиновского района.

	Объемы и источники Финансирования
	Бюджет муниципального района: 2007 г – 25 тыс. руб

2008 г – 30 тыс. руб

2009 г – 30 тыс. руб.

2010 г  - 40 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение качества жизни больных сахарным диабетом, увеличение продолжительности жизни на 5-7 лет. Уменьшение частоты осложнений сахарного диабета на 30%.

II. Основные мероприятия программы.

	№
	мероприятия
	ответственный
	Срок

исполнения

	1.
	Подготовка врача эндокринолога на базе

 факультета усовершенствования врачей Ростовского Государственного Медицинского университета (сертификационный цикл)
	Заместитель главного врача

по

 оргметодработе
	Ежегодно

По графику

ЦРБ

	2.
	На базе терапевтического отделения организовать работу «Школы  сахарного диабета»

	Заведующий

Отделением
	Постоянно

	3.
	Обеспечит наблюдение женщин

фертильного возраста, больных сахарным диабетом.
	Заместитель

главного врача

по медицинской

части.
	постоянно

	4.
	Проводить анкетирование населения

с целью выявления и формирования групп риска среди жителей района.
	Заместитель

главного врача

по медицинской

части.
	Ежегодно

	5.
	Реабилитация больных в санаториях.
	Заместитель

главного врача

по медицинской

части.
	Постоянно

	6.
	Проведение санитарно-просветительской работы  информирование население через газету «Донские огни»
	Заместитель главного врача

по

 оргметодработе
	Ежемесячно

	7.
	Обеспечение больных средствами

самоконтроля (глюкометры, тест –

 полоски.)
	Заместитель

главного врача

по медицинской

части.
	Постоянно

	8.
	Обеспечение больных сахарным диабетом

высококачественными генно-инженерными инсулинами  и средствами их введения.
	. Заместитель

главного врача

по медицинской

части.
	Постоянно

III. Ресурсное обеспечение программы.

Программа реализуется за счет средств местного бюджета.

Финансовые средства на реализацию Программы ежегодно уточняются в установленном порядке.

IV. Организация управления и контроль за ходом реализации программы.

Управление реализацией Программы осуществляется Константиновской ЦРБ.

Константиновская ЦРБ ежегодно в установленном порядке направляет информацию о ходе реализации программы в администрацию района и эффективности использования финансовых средств в финансовый отдел района.

V. Оценка эффективности реализации программы.

Эффективность Программы оценивается исходя их показателей эффективности профилактических мероприятий и лечения лиц, больных сахарным диабетом. Ожидается, что количество дней временной нетрудоспособности сократится в 2,5 – 3 раза, потребность в госпитализации в связи с острыми осложнениями, возникающими вследствие заболевания сахарным диабетом, уменьшится в 4-5 раз, потребность в госпитализации по поводу сосудистых осложнений уменьшится на 30%, расходы на лечение больных в поликлиниках и стационарах сократятся в 3 раза, выплаты пособий по временной нетрудоспособности уменьшается в 1,5-2,5 раза.

Приложение  1

К постановлению Главы

Константиновского района

О районной целевой программе

«Сахарный диабет» на 2007-2010  г.

РАСЧЕТ

Объемов финансирования мероприятий территориальной программы

«Сахарный диабет» на 2007-2010годы

	Мероприятия
	Сроки исполнения и стоимость мероприятий в тысячах рублей.

	2007
	2008
	2009
	2010
	Всего

	Обучение эндокринолога (сертификационный курс)
	25,0
	9,0
	-
	-
	34,0

	Приобретение глюкометров
	-
	21,0
	30,0
	40,0
	91,0

	Итого
	25,0
	30,0
	30,0
	40,0
	125,0

_996312835.doc
[image: image1.png]